明清漢語神學研究的可能路徑

——以核心關鍵詞「三位一體」為例

肖清和

上海大學歷史系副教授

一、引言

隨着相關數據庫的建設與使用，明清漢語基督教研究進入到新的研究階段。¹本文嘗試借助《漢語基督教文獻書目數據庫》，²通過對晚明以來相關的漢語基督教文獻的梳理，探析明清漢語神學核心關鍵詞「三位一體」及其思想的形成與演變過程，並反思在大數據時代漢語神學研究的可能路徑。

在基督宗教的神哲學體系中，三一論思想具有重要的地位。晚明耶穌會士入華伊始，就面臨着如何向中國人準確介紹三一論思想之難題，尤其是如何準確翻譯“Trinitas”。耶穌會士採取的適應策略，讓利瑪竇（Matteo Ricci, 1552-1610）等傳教士意識到公開講授耶穌降世救贖的內容，可能會不利於傳教，因此在早期文獻當中，傳教士並未詳細論述三一論。但在面向教內信徒的信經解釋以

1. 不僅是明清漢語基督教研究，諸如中國歷史、宗教、思想史研究均受到大數據的重要影響，如《中國近現代思想史全文檢索數據庫（1830-1930）》是第一個有關中國近代思想史的專業數據庫，已經有相關的研究成果。其他諸如《中國基本古籍庫》、《四庫系列數據庫》、《中國方志庫》、《中國近代報刊庫》、《大成老舊刊全文數據庫》等等已經成為中國人文研究的重要工具。

2. 此數據庫為中國國家社科基金重大項目成果，目前已經入庫三萬餘條書目信息，數據庫網址為 <http://xs.bbtdb.com>，目前仍在內部測試階段。

及教義問答之中，我們仍然看到有關三位一體的描述。

基督宗教聖經當中並無三位一體的論述。有關三一論神學亦是經過教父哲學家、中世紀神學家而逐步形成並發展起來的。但即使在西方，有關三位一體的闡述不僅存在着分歧與爭議，而且其內涵極為複雜，非能一言兩語予以闡釋清楚。奧古斯丁（Augustine of Hippo, 354-430）曾在與異端的辯論中撰有專著《論三一》（*De Trinitate*），對三一神學展開了系統論述。托馬斯·阿奎那（Thomas Aquinas, 1225-1274）在其集大成著作《神學大全》（*Summa Theologiae*）中亦有專論。

二、西方基督教三一論的演變

三一論（trinitas, trinity；三位一體或三元一體）³是基督宗教的核心教義與思想之一。⁴在基督教發展史中，三一論有一個逐漸演化的過程。早在使徒時代，羅馬的克萊門（Clement of Rome）就曾致信給哥林多的教會，以示他所見證的聖父、聖子、聖靈的合三為一。但在第二世紀，使徒們並未就聖子、聖靈與聖父之間的關係等關鍵問題展開深入討論。在「古羅馬信經」基礎上的《使徒信經》則對三者之間的關係有了初步描述：⁵

(1) Ego credo in omnipotentem Deum patrem, qui creavit

-
3. 輔仁神學著作編譯會，《基督宗教——外語漢語神學詞語彙編》（上海：天主教上海教區光啟社，2007），頁 1049。
 4. 參考 *Catholic Encyclopedia*, "The Blessed Trinity" (<https://www.catholic.org/encyclopedia/view.php?id=11699>; accessed on 24 Apr 2017); 徐龍飛，《形上之路：基督宗教的哲學建構方法研究》（北京：北京大學出版社，2013），頁 29。
 5. 三位一體思想最初與洗禮有關，並有從一重信仰的信條到三重以及到《信徒信經》演化的過程，可參考徐懷啟，《古代基督教史》（上海：上海人民出版社，2012），頁 134-137；徐龍飛，《形上之路》，頁 36；河北信德社編，《天主教教理》（石家莊：河北信德社，2012），頁 64。

caelum et terram; (2) Ego credo in unicum ejus filium Jesum christum Dominum nostrum; (3) Ego credo quod de spiritu Sancto conceptus sit et natus ex Maria Virgine; (4) Ego credo quod passus est sub pontio Pilato, quod crucifixus, mortuus, et sepultus est; (5) Ego credo quod descenderit ad inferos, et tertia Die a mortuis resurrexit; (6) Ego credo quod ascendit ad caelos, et sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis; (7) Ego credo quod in fine dierum venturus est judicare vivos et mortuos; (8) Ego credo in Spiritum Sanctum; (9) Ego credo in Sanctam et apostolicam Ecclesiam et omnium Sanctorum communionem; (10) Ego credo remissionem peccatorum; (11) Ego credo carnis resurrectionem; (12) Ego credo vitam aeternam. amen.⁶

在教父時代，諸如殉道者游斯丁（Justin Martyr）、伊里奈烏（Irenaeus）嘗試對此進行回答。游斯丁認為聖父明顯就是一位“Triad”；聖靈（或聖言）就是上帝本身，因此無論是聖靈抑或是聖言都不能與聖父分離。游斯丁將聖言理解為聖父的理性意識（rational consciousness）的「先存在」（preexistent）。同時代的伊里奈烏更加強調聖靈在救贖過程中的作用，以及聖言與聖父的永久共存。⁷